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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа представляет собой словарь собачьих кличек из

каталога псов Актеона в третьей книге «Метаморфоз» Овидия (ст. 206–232).

Задача введения – обосновать выбор исследуемого текста и принципы,

которыми мы будем руководствоваться при анализе.

Древнегреческие собачьи клички засвидетельствованы для нас со

времен Гомера и архаической вазописи: верный пес Одиссея Аргус известен

каждому, а на одном из важнейших памятников античного искусства VI в. до

н. э. – вазе Франсуа – в сцене Калидонской охоты подписаны имена собак.

В охотничьих и сельскохозяйственных руководствах мы находим даже следы

размышлений над тем, какие имена лучше давать собакам: так, Ксенофонт в

«Кинегетике» (7, 5) учит, что клички должны быть короткими, чтобы их легко

было произносить, и приводит список из 47 рекомендуемых двусложных

образцов; через пятьсот лет Колумелла (RR VII, 12, 14) эксплицитно

формулирует «правило двух слогов» и создает собственные списки – отдельно

греческий и латинский, в общей сложности из 10 имен. Помимо упоминаний,

рассыпанных в сочинениях античных авторов, множество собачьих кличек

приносят надписи (в первую очередь надгробия питомцев), вазы, мозаики и

другие подобные источники.

Изучением собственных имен, в том числе кличек животных,

занимается наука ономастика. Античная ономастика стала оформляться как

самостоятельная дисциплина в середине XIX в., и именно к этому времени

относится первая попытка частично расклассифицировать и объяснить

античные собачьи клички: в цикле этимологических заметок немецкий

индоевропеист Август Фридрих Потт кратко, на полутора страницах, обозрел

значение 36 имен, составляющих каталог собак Актеона в «Метаморфозах»
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Овидия.1 Четверть века спустя два молодых филолога-классика, по занятному

совпадению, защитили свои dissertationes inaugurales, целиком посвященные

кличкам, в одном и том же Кенигсбергском университете с разницей в год; оба

были учениками Артура Людвиха и посвятили ему свои работы.

Первым из них был Эльмар Бекер, который сосредоточился только на

греческих кличках собак, впервые попытавшись собрать их из всех наличных

источников.2 Для удобства он приводит перед основной частью работы

указатель, в котором сообщает, у каких античных авторов или в какой надписи

упоминается кличка; этот «Index nominum canibus adhibitorum» включает 183

позиции. Особое внимание Э. Бекер уделяет перечням собак Актеона, причем

в отдельных главах сопоставляет и объясняет их клички, взятые из разных

источников – таких, как Эсхил, Псевдо-Аполлодор, Овидий, Гигин. Кроме

этого он посвящает отдельные главки античным каталогам собак Дафниса и

участников Калидонской охоты, уже упомянутому списку Ксенофонта и т. п.

В качестве одного из оппонентов на титульном листе диссертации

Бекера указан «studiosus philologiae» Фридрих Йешоннек – когда он впервые

узнал о готовящейся защите своего соученика, у него уже была почти готова

собственная диссертация на ту же тему, изданная на следующий год.3 Труд

Йешоннека полнее – он посвящен кличкам всех домашних животных

(впрочем, львиную долю объема занимают собаки и лошади) – но различие

между ними не только в этом. Йешоннек первым сделал подобие толкового и

этимологического словаря кличек, распределив их по семантическим группам.

Так, в его диссертации мы находим подборки имен, характеризующих масть

пса, его происхождение, охотничьи достоинства и пр.; отдельно собираются

1 Pott A. F. Etymologische Spähne // Zeitschrift für vergleichende Sprachforschung. 1857.

Bd. 6. S. 401-413.

2 Baecker E. De canum nominibus Graecis: Diss. inaug. Regimonti, 1884.

3 Jeschonnek F. De nominibus quae Graeci pecudibus domesticis indiderunt: Diss. inaug.

Regimonti, 1885.
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клички, образованные от названий ветров, отдельно – от названий мифоло-

гических персонажей и т. п. Коллекцию Бекера Йешоннек дополнил

11 новыми именами.

Дальше исследования собачьих кличек взяли паузу (лишь в 1909 г. Отто

Келлер в своей известной книге об античном животном мире через запятую,

с пояснениями в одно-два слова, перечислил все известные ему собачьи

клички),4 пока в 1933 г. Фердинанд Менц не опубликовал в нескольких

выпусках журнала «Philologus» самый объемный на сегодняшний день труд по

нашему вопросу.5 Клички (по большей части греческие) он анализирует по

алфавиту и, всякий раз суммируя мнения Йешоннека и Бекера и добавляя к

ним свое, создает уже полноценные словарные статьи о каждом имени.

Интерес Менца сфокусирован в первую очередь на фиксации клички,

установлении ее точного значения и словообразовательной модели. Число

кличек Менц довел до 259 (правда, некоторые из них он приводит лишь для

того, чтобы отклонить).

Вскоре после войны важную для нашей темы статью написала Джослин

Тойнби,6 которая обогатила исследовательскую «базу данных» десятками

новых кличек лошадей и собак, в основном латинских, относящихся к эпохе

империи и дошедших в надписях и мозаиках. Тойнби, возвращаясь к

принципам Йешоннека, группирует клички по семантическому принципу

(масть, свойства характера, сходство с тем или иным диким зверем и т. п.);

работать с ее увлекательной статьей, к сожалению, непросто из-за полного

отсутствия ссылок на источники. После Тойнби число известных нам

античных собачьих кличек увеличилось как минимум до 300; впрочем,

эпиграфические находки регулярно приносят новые имена.

4 Keller O. Die antike Tierwelt. Bd 1. Leipzig, 1909. S. 135–136.

5 Mentz F. Die klassischen Hundenamen // Philologus. 1933. Bd 42. S. 104–129; 181–202;

415–442.

6 Toynbee J. M. C. Beasts and Their Names in the Roman Empire // Papers of the British

School at Rome, Vol. 16, 1948. Pp. 24-37.
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Как видим, изучение собачьих кличек продвинулось довольно далеко,

однако на фоне этих успехов стали заметны и лакуны. В самом деле, хотя

немалая часть кличек дошла до нас в составе авторских произведений,

зачастую поэтических, исследователи от Потта до Менца анализировали

литературную «собачью ономастику» по тем же принципам, что и бытовую –

как если бы речь шла не о составном элементе художественного целого, а лишь

о явлении обыденного языка и повседневной жизни. Наоборот, комментаторы

литературных текстов, содержащих большой массив кличек (в первую очередь

мы имеем в виду «Метаморфозы» Овидия), как правило не были знакомы с

трудами названных «специалистов по собачьим именам» и не чувствовали

вкуса к подробному этимологическому и лексикологическому анализу этого

материала: у Хаупта, Эвальда, Андерсона и многих других пояснения к

кличкам собак Актеона ограничиваются лаконичными переводами или

греческой транскрипцией. Единственное, и важнейшее исключение

составляет фундаментальный комментарий Ф. Бёмера,7 в котором он

обстоятельно прокомментировал каждую кличку, сообщая о других случаях

использования имени, приводя параллели и т. п. Нужно, однако, отметить, что

Бёмер странным образом не знает труда Менца, что приводит его к

неточностям и ошибкам. Соединить два эти направления, т. е. дать

одновременно лингвистический и литературоведческий комментарий к

каталогу из 35 кличек собак Актеона в третьей книге «Метаморфоз», мы

попытаемся в настоящей работе.

Поэтические и прозаические каталоги псов, растерзавших Актеона,

известны с V в. до н. э. Параллельно такие же списки составлялись поэтами и

мифографами для собак, участвовавших в Калидонской охоте, для собак

Дафниса и т. п., но от них до нас дошли только случайные упоминания, а

7 P. Ovidius Naso. Metamorphosen. Buch I–III / Erkl. von F. Bömer. Heidelberg, 1969.

S. 503–511.
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традиция перечислять свору Актеона оказалась самой стойкой. Всего таких

каталогов известно пять.

1) В трагедии Эсхила «Лучницы» назывались четыре клички собак

Актеона; их перечень сохранил Поллукс (V, 47 = Aesch. fr. 245 Radt).

2) В тексте рассказа об Актеоне из «Библиотеки» Псевдо-Аполлодора

(III, 4, 4) есть стихотворная вставка, явным образом чужеродная, с каталогом

собак. Текст сильно испорчен (переписчики «Библиотеки» с ее телеграфным

стилем менее всего были готовы к внезапному столкновению с изощренной

поэзией), так что даже стихотворный размер удалось установить не сразу: так,

еще Т. Бергк считал автором Стесихора, хотя сейчас надежно установлено, что

это гекзаметры эллинистической эпохи, и в собрании Дж. Пауэлла они условно

озаглавлены «Epyllium Actaeonis (?)».8 В этом фрагменте перечисляются как

минимум 6 собак (по-видимому, еще несколько скрываются в безнадежно

испорченной части), не совпадающие с эсхиловскими. С очень большой долей

вероятности этот текст знал Овидий: слова μετὰ δ’ αὔτην ἄλκιμα τέκνα (ст. 3),

служащие для перехода от одной части каталога к другой, перекликаются с

«natis comitata Harpyia duobus» в аналогичном каталоге «Метаморфоз»

(III, 215).

3) Только что названный каталог Овидия (Met. III, 206–233), одна из

наиболее удивительных для сегодняшнего читателя частей его поэмы,

включает, по нашему мнению, 35 кличек (большинство комментаторов

считает, что их 36; см. ниже), в основном с этимологизирующими характерис-

тиками, помогающими понять смысл большинства имен.

4) В мифографическом сборнике, дошедшем под именем Гигина (Fab.

181), после главы об Актеоне сохранились два сухих каталога имен (ниже в

работе мы всюду будем называть их первым и вторым). Первый (37 кличек)

8 См.: Collectanea Alexandrina <…> / Ed. I. U. Powell. Oxonii, 1925. P. 71–72 (это самое

подробное, с точки зрения критического аппарата, издание нашего фрагмента).
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имеет источником Овидия,9 которого, однако, воспроизводит с многочислен-

ными перестановками и искажениями. Второй каталог, вводимый словами

«Item alii auctores tradunt haec nomina», дает еще 46 новых кличек. Оба каталога

разделены по половому признаку – отдельно названы кобели и суки (в случае

с овидиевским материалом это разделение проведено очень неудачно, о чем

мы еще не раз будем говорить в работе).

5) Источники второго каталога Гигина прояснились после того, как в

1970 г. был опубликован папирус школьного происхождения PMed inv. 123,

датируемый II в. н. э. и содержащий два перечня: псы Актеона и мифологиче-

ские чудовища.10 В первом из них, как следует из проставленных на папирусе

итоговых чисел, было 29 собак мужского пола и 18 женского (как у Гигина,

они перечислены по отдельности); сохранилось около половины из них,

некоторые плохо читаются. Каталог, судя по всему, представлял собой

дайджест какого-то поэтического текста: так, некоторые клички даны в

ионийской форме. Он обнаруживает важные пересечения со вторым каталогом

Гигина (начиная уже с принципа организации «по полам»), так что, судя по

всему, они восходят к общему источнику.

Кратко представив материал, который будет постоянно упоминаться в

нашей дальнейшей работе, перейдем непосредственно к словарю овидиевских

кличек. Они будут располагаться не по алфавиту, а по порядку следования в

тексте «Метаморфоз». Для Овидия мы использовали оксфордское издания

9 Это стало бесспорным после работы Морица Шмидта, нашедшего убедительное

объяснение для всех различий между первым списком и Овидием (Schmidt M. Versuch über

Hyginus // Philologus. 1867. Bd 25. S. 416–418).

10 Комментированное издание: Rossum-Steenbeek M. van. Greek Readers’ Digests?:

Studies on a Selection of Subliterary Papyri. Leiden, 1998. P. 319–320.
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Ричарда Тарранта, для Гигина – второе тейбнеровское издание Пите-

ра Маршалла;11 немногочисленные отступления от принятого ими текста

всякий раз оговариваются. Из разночтений (непонятные переписчикам

греческие собачьи клички породили их во множестве) будут отмечаться лишь

основные; за орфографическими вариантами вроде колебания -us / -os в

окончаниях греческих слов, за сложными искажениями текста в младших

рукописях и пр. отсылаем читателя к сказочно подробному аппарату и

текстологическому комментарию, сопровождающему недавнее критическое

издание третьей книги «Метаморфоз» Анжелы Суарес дель Рио.12

11 P. Ovidii Nasonis Metamorphoses / Ed. brevique adnotatione critica instr. R. Tarrant.

Oxonii, 2004; Hyginus. Fabulae / Ed. P. K. Marshall. 2 ed. Monachi; Lipsiae, 2002.

12 Suárez del Río A. Edición crítica y comentario textual del Libro III de las Metamorfosis

de Ovidio: Diss. Huelva, 2015 (https://core.ac.uk/download/ pdf/60671006.pdf).

https://core.ac.uk/download/%20pdf/60671006.pdf
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СЛОВАРЬ СОБАЧЬИХ КЛИЧЕК В «МЕТАМОРФОЗАХ» ОВИДИЯ

(эпизод с Актеоном, III, 206–232)

1. Melampus

Ov. Met. III, 206, 208 (Spartana gente Melampus); Hyg. Fab. 181.

Значение: см. ниже.

Э. Бекер усматривает эту собачью кличку также в изолированном

фрагменте Alcman. fr. 81d Page: Μελάμποδά τ’ ῾Αρπόλυκόν τε,13 однако

упомянутые здесь Меламп и Гарполик (чье имя засвидетельствовано как

антропоним) могут быть и героями.14

Μελάμπους встречается у авторов только как имя собственное, причем

один из его носителей несравненно более знаменит, чем все остальные – это

легендарный целитель и прорицатель Меламп (Melampus 1 по RE)15, рассказы

о котором известны уже Гомеру (λ 291 sqq.; ο 225 sqq.), главный герой

«Меламподии» Псевдо-Гесиода (fr. 270–279 Merkelbach – West). Другие

мифологические Мелампы (№ 2–4 RE) засвидетельствованы спорадически,

каждый в одном источнике, и принадлежат локальным легендам. По-

видимому, так могли звать и исторических лиц, хотя знаменательно редко: так,

сочинения о «чудесах и знаках» (№ 3 RE), пальмомантике (№ 5 RE) и

астрологии (№ 9 RE), дошедшие или упоминаемые под этим именем, с

13 Baecker E. Op. cit. P. 5.

14 См. об этом: Calame C. Alcmane. Roma, 1983. P. 498–499 (Калам взвешивает также

возможность конъектуры ῾Αρπάλυκον – мифологических персонажей с таким именем

известно целых четыре).

15 Здесь и ниже нумерация Мелампов отсылает к статье: Melampus (1–10) // RE. Bd

15 (1931). Sp. 392–405 (справки о различных Мелампах, зачастую занимающие всего

несколько строк, принадлежат в ней разным учеными, чьи имена мы из экономии места не

указываем).
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большой долей вероятности циркулировали на рынке как принадлежащие

древнему Мелампу-прорицателю, а у Витрувия (praef. VII, 14), где так

именуется автор сочинения о соразмерности в архитектуре, обычно

предполагают путаницу с Мелантием (№ 10 RE). Остаются, таким образом,

всего три Мелампа: кифаред, победивший на Пифийских играх в третий год

48-й олимпиады (Paus. X, 7, 4),16 грамматик, автор сохранившегося в

нескольких рукописях комментария к Дионисию Фракийскому (№ 8 RE), и

некий «ὑμνῳδὸς καὶ θεολόγος» Клавдий Меламп в надписи императорской

эпохи из Смирны (CIG 3348, 1–3), у которого это имя может быть

многозначительным прозвищем, отсылающим к легендарному Мелампу.

Тем не менее, собачью кличку у Овидия кажется естественным понимать

буквально – как «черноногий», «Чернолапка».17 Очевидным препятствием к

этому служит то, что нарицательное μελάμπους в греческом языке не

засвидетельствовано:18 отметим, что когда в словаре Гезихия (κ 4349 Latte =

Schol. D ad Λ 628) поясняется гомеровское прилагательное κυανόπεζα,19

глоссатор толкует его при помощи μελανόπους (также уникальное слово), а не

μελάμπους. С другой стороны, однако, имя Мелампа-прорицателя ощущалось

16 Место ненадежно: в рукописях читается ὃς λάμποι или ὁλάμπου, так что имя

Μελάμπους внесено в текст Августом Бёком. Возможно, поэтому и в RE, и в словаре Папе –

Бензелера этот Меламп опущен.

17 «Natürlich von der Farbe der Füße» (Mentz F. Op. cit. S. 191). Ранее то же объяснение

давали А. Ф. Потт (Pott A. F. Op. cit. S. 412) и Ф. Йешоннек (Jeschonnek F. Op. cit. P. 21);

последний помещает это имя в раздел, вводимый словами «ad singularium corporis partium

quoque naturam nonnulla nomina spectat», а в качестве параллели приводит кличку

Λάμπουρος («Светлохвост») из [Theocr.] 8, 65 (cf. Schol. ad loc.: ἀπὸ τοῦ λαμπρὰν ἔχειν τὴν

οὐρὰν ἤγουν πυρράν).

18 Латинское nigripes, встречающееся в нескольких линнеевских зоологических

обозначениях, также незнакомо античности.

19 У Гомера оно относится к столу. К античным и современным гипотезам о его

значении см.: Дружинина Е. В. Холодные цвета спектра в культуре архаической Греции //

Древний мир и мы. Вып. 5. СПб., 2014. С. 85.
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в античности как этимологически прозрачное: это следует из (по всей

видимости, позднейшей, что для нас несущественно) легенды, согласно

которой он был назван так из-за своих загорелых ступней – мать оставила

новорожденного в лесу под тенью деревьев, не заметив, что ножки торчат на

солнце.20 Эту версию передают схолиасты к «Аргонавтике» Аполлония (ad I,

121, со ссылкой на Диевхида из Мегар, жившего в IV в. до н. э.: φησὶ δὲ καὶ τὴν

αἰτίαν τοῦ ὀνόματος, ὅτι τεκοῦσα αὐτὸν ἡ μήτηρ εἰς σύνδενδρον ἐξέθετο τόπον,

συνέβη δὲ τοὺς πόδας αὐτοῦ ὑπὸ ἡλίου μελανθῆναι ἀσκίους ὄντας) и к Феокриту

(3, 43: Μελάμπους δὲ ἐκλήθη, ὅτι γεννηθεὶς ἐξετέθη παρὰ τῆς μητρὸς ῾Ροδόπης ἐν

ὑλώδει τόπῳ, παντὸς δὲ τοῦ σώματος σκεπομένου μόνους ἦν γυμνὸς τοὺς πόδας καὶ

ἐξεκαύθη ὑπὸ τοῦ ἡλίου). Кроме того, в нескольких мифологических контекстах

древнейшие обитатели Египта называются Μελάμποδες ([Apollod.] Bibl. II, 1, 4;

Schol. ad Plat. Tim. 25B p. 287 Greene) – очевидно, из-за темных либо покрытых

илом ног.21

Как мы увидим ниже (см. раздел PTERELAS), в каталоге собак Актеона

есть другие клички, которые засвидетельствованы только как имена

собственные, причем связанные с одним определенным лицом, однако

предполагают этимологическое (пере)осмысление как нарицательные.

20 Виламовиц (Wilamowitz-Moellendorff U. von. Isyllos von Epidauros. Berlin, 1886.

S. 177 ff.; см. также: Pley J. Melampus 1 // RE. Bd 15 (1931). Sp. 392) доказывал позднее и

искусственное происхождение этого мотива тем, что в чрезвычайно разветвленной легенде

о Мелампе он не находит никакого отражения. Обзор других объяснений «черноногости»

Мелампа у историков греческой мифологии (параллель с додонскими жрецами-селлами,

которые, по Геродоту, ходят босыми и не моют ног; Меламп как древнее божество,

почитавшееся в виде козла; «черноногий» как исцелитель «белоголовых», т. е. дочерей

Прета с пятнами проказы на лбу; и т. д.) и справедливую их характеристику как «exuberant

speculations» см.: Buxton R. The Significance (or Insignificance) of Blackness in the

Mythological Names // Light and Darkness in Ancient Greek Myth and Religion / Ed. by

M. Christopoulos et al. Lanham, 2010. P. 9–10.

21 Об этой последней версии см., напр.: Аполлодор. Мифологическая библиотека /

Изд. подгот. В. Г. Борухович. Л., 1972. С. 142. Прим. 16.
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Наконец, в «Кинегетике» Граттия Фалиска находим упоминание о том, что

животные с черными ногами лучше всего подходят для охоты (536–537):

venanti melius pugnat color: optima nigr<a cru>ra illi. Правда, Граттий на сей раз

имеет в виду не собак, а лошадей – но поскольку представление о связи

«черных ног» и охотничьей сноровки не имеет под собой рациональной почвы,

его можно считать своеобразной охотничьей приметой и распространить на

псов.

Несмотря на вышесказанное, мы все же хотели бы с осторожностью

указать на другую возможность объяснения этой клички. В самом деле,


[…]


встречается, зато глагол является обычным для обозначения лая собаки

начиная с Гомера (Σ 586; υ 13, 16).219 В качестве nomen agentis от него единож-

ды употребляется ὑλακτητής (AP VII, 479, 6).220 Если Овидий придумал слово

Hylactor, оно могло быть своеобразной калькой с латинского latrator (Verg.

Aen. VIII, 698; Ov. Met. IX, 690; Mart. XII, 1, 1; Quint. XII, 9, 12; и др.).

О кличках, связанных с собачьим лаем, см. выше раздел CANACHE.

Похожая (и тоже уникальная) кличка Hylax, по всей вероятности, была

использована Вергилием, опять-таки с этимологизацией: Hylax in limine latrat

(Ecl. 8, 107). В рукописях «Буколик» стоит Hylas, общепринятое исправление

было предложено гуманистом Антонио Манчинелли (1490): как заметил

217 Им посвящена специальная монография: Lonsdale S. H. Creatures of Speech: Lion,

Hearding, and Hunting Similes in the Iliad. Stuttgart, 1990. Разбор интересующего нас срав-

нения («первого в ряду четырех охотничьих сравнений в 11-й песни») см. на с. 77–78.

218 Michalopoulos A. Op. cit. P. 16.

219 У Гомера встречается и первообразное ὑλάω (π 5, 9, 162; υ 15).

220 Справка Бёмера «ὑλακτής und ὑλακτητής sind spät (z. B. Theodoridas AP VII 479,6)»

(Bömer F. Op. cit. S. 509), таким образом, дважды неверна: ὑλακτής не засвидетельствовано

вовсе, а ὑλακτητής – только в эпиграмме Феодорида и нигде больше.
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П. Шантрен,221 существование греческого имени Ὕλαξ либо Ὕλακος предпо-

лагается гомеровским ῾Υλακίδης (ξ 204): так Одиссей – возможно, насмеха-

ясь – называет отчество своего вымышленного отца, когда лжет о себе Эвмею.

Дж. О’Хара включает параллель между Verg. Ecl. 8, 107 и Ov. Met. III, 223 в

число тех случаев, когда Овидий подхватывает этимологизацию, уже исполь-

зованную Вергилием.222

Бекер, Йешоннек и Менц223 привлекали в качестве параллели надгробие

двух собак из Паннонии («Dromo et Hylac[i] canib[us] venaticis boni[s]»; CIL III,

*221), споря только о том, нужно ли восполнять Hylac[i] или Hylac[tori];

однако, как мы уже упоминали в разделе DROMAS, эта надпись признана

поддельной.

Мужское имя Hylacus засвидетельствовано в одной римской надписи I–

II вв. н. э. (CIL VI, 32627).224

33. Melanchaetes

Ovid. Met. III, 232 (prima Melanchaetes in tergo vulnera fecit); Hyg. Fab. 181.

Значение: см. ниже.

Греческое μελαγχαίτης – «черноволосый, черногривый» (поэтическое

χαίτη всегда означает длинные волосы); о кличках, указывающих на черную

масть, см. выше ASBOLOS и MELANEUS. Это редкое прилагательное использу-

ется применительно к Аиду (Eur. Alc. 438) и Посейдону (AP II, 64).225

221 Chantraine. P. Dictionnaire… P. 1154.

222 O’Hara J. J. Vergil’s Best Reader?: Ovidian Commentary on Vergilian Etymological

Wordplay // Classical Journal. 1996. Vol. 91. P. 266.

223 Baecker E. Op. cit. P. 50; Jeschonnek F. Op. cit. P. 23; Mentz F. Op. cit. S. 422.

224 Solin H. Op. cit. P. 1213.

225 Вариация гомеровского эпитета Посейдона κυανοχαίτης, которое Христодор

использует в следующем же стихе (AP II, 65).
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Для нас, однако, более существенно, что Μελαγχαίτης – имя кентавра в

сцене битвы с лапифами на вазе Франсуа (ΜΕΛΑΝ[ΧΑ]ΙΤΕΣ; № 61 Wachter) и

в каталоге кентавров у Диодора (IV, 12, 7); кроме того, оно применяется как

эпитет для кентавра Миманта в псевдогесиодовском «Щите Геракла» (186;

вновь каталог кентавров), а у Софокла характеризует кентавра Несса (Tr. 837).

Таким образом, мы в третий раз (ср. выше HYLAEUS, ASBOLOS) встречаем в

каталоге Овидия имя, входившее в какой-то древний перечень кентавров. Едва

ли это случайность: кличка Овидия намекает не только на черную шерсть пса,

но и на его дикий и яростный нрав.226

Эта и две следующие собаки вопреки очевидности отнесены у Гигина в

раздел сук, поскольку он ошибочно связал prima и идущее далее proxima не

с vulnera, а с Melanchaetes и Theridamas.227

34. Therodamas

Ovid. Met. III, 233 (in tergo vulnera fecit <…> / proxima Therodamas); Hyg.

Fab. 181 (Theridamas).

Значение: «одолевающий зверей».

Кличка представляет собой нигде более не засвидетельствованный228

композит из двух корней (θήρ и δάμνω) с суффиксом -ντ- (ср. относящееся к

тому же морфологическому типу собачье имя Acamas, «неутомимый», во

втором каталоге Гигина). Такая модель вызывает двоякие ассоциации. С одной

226 Йешоннек и Менц не упоминают кентавра вовсе, переводя кличку как «с черной

шерстью» (Jeschonnek F. Op. cit. P. 19; Mentz F. Op. cit. S. 190); Бекер замечает: «in hoc magis

fortasse de colore quam de centauro cogitandum» (Baecker E. Op. cit. P. 40); Бёмер (Bömer F.

Op. cit. S. 511) упоминает кентавра Меланхета вскользь, не связывая с ним кличку. Отметим

здесь же, что статьи о Меланхете (ни как о кентавре, ни как о псе Актеона) нет в RE.

227 Подробнее см.: Capponi F. Op. cit. P. 22 sgg.

228 «Vom Dichter erfunden?» (Mentz F. Op. cit. S. 124).
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стороны, слово становится в ряд немногочисленных229 поэтических составных

прилагательных на -δάμας, характерных для языка хоровой лирики и

торжественно-архаичных в большей степени, чем их аналоги на -δαμος

и -δαμνος:230 это ἀνδροδάμας (Pind. Nem. 3, 39), λαοδάμας (Aesch. Theb. 343

[хоровая партия]), τοξοδάμας (Aesch. Pers. 26; 30; 926 [анапесты]), χαλκοδάμας

(Pind. Isthm. 6, 73) и др. Среди них семантически ближе всего нашему слову

λεοντοδάμας, характеризующее охотничью собаку Ориона (к сожалению,

в практически утраченном контексте) в Pind. fr. 74 Snell–Maehler. Учитывая

популярность этого пиндаровского места, засвидетельствованную цитатой в

Lucian. Pro imag. 19 (ὡς ὁ τὸν ᾿Ωρίωνος κύνα ἐπαινῶν ἔφη ποιητὴς λεοντοδάμαν

αὐτόν· οὗτος γὰρ δὴ κυνὸς ἐντελὴς ἔπαινος: «как поэт, хваля собаку Ориона,

назвал ее ‘укрощающей львов’; вот истинная похвала собаке!»), Овидий мог

прямо на него ориентироваться. С другой стороны, кличка может вызывать в

памяти куда более многочисленные антропонимы на -δάμας: ’Αλκιδάμας,

’Αστυδάμας, ῾Ιπποδάμας, Πολυδάμας vel sim.

Дело осложняется тем, что прилагательное от имени Θηροδάμας

засвидетельствовано у Овидия еще раз (Ib. 383: Therodamanteos ut qui sensere

leones),231 в загадочном контексте: поэт желает Ибису такой казни, какую

испытали те, «кто узнал на себе Феродомантовых львов». Схолии к «Ибису»,

вообще полные недостоверной и прямо вымышленной информации, сообща-

ют, что речь идет о ливийском царе, кормившем своих львов человеческим

мясом; когда он хотел бросить им некую матрону, чтобы беспрепятственно

сойтись со своей дочерью, то был убит этой последней (имена матроны и

дочери в трех версиях схолиев переданы по-разному).232 Больше об этом

229 Судя по обратному словарю Кречмера – Локера, их меньше десятка.

230 Chantraine P. Dictionnaire… P. 251 («ancien type»).

231 Bömer F. Op. cit. S. 511.

232 P. Ovidii Nasonis Ibis / Ex novis codicibus ed., scholia vetera, commentarium cum

prolegomenis appendice indice addidit R. Ellis. Oxonii, 1881. P. 69, 131.
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персонаже ничего не известно;233 трудно сказать, призвана ли кличка собаки

намекнуть на этот темный миф.

Ср. кличку [Θ]ηροφόνη / Theriphone (PMed, inv. 123, 11 и второй список

Гигина).

35. Oresitrophos

Ovid. Met. III, 233 (Oresitrophos haesit in armo); Hyg. Fab. 181.

Значение: «вскормленный в горах».

Кличка состоит из двух корней: ὄρος «гора» и τρέφω «вскармливать».

Йешоннек объясняет Oresitrophos как «a vagando in silvis et saltibus»:234 собаку

зовут так потому, что она все время проводит на охоте в лесу. Это хорошо

подошло бы в качестве клички (ср. выше ORIBASOS), однако тогда потеряется

второй корень слова; точнее будет «выросшая в горах», т. е. речь должна хотя

бы в какой-то мере идти о происхождении собаки.

Гомеровский источник этого имени не вызывает сомнений: как отметил

уже Потт,235 прилагательное ὀρεσίτροφος является постоянным украшающим

эпитетом ко льву в «Илиаде» и «Одиссее» (Μ 299; Ρ 61; ζ 130; ι 292). При этом

оно всегда стоит в той же позиции, что и у Овидия (после пятиполовинной

цезуры), и только в номинативе (который полностью совпадает с формой

Oresitrophos в «Метаморфозах»). Смысл овидиевской клички можно проил-

люстрировать словами из комментария Евстафия к «Илиаде» (vol. III, p. 395

Van der Valk): τὸ μὲν ‘ὀρεσίτροφος’ εἰς ἐπίτασιν θράσους τέθειται, οὐ γὰρ τοιοῦτοι

καὶ οἱ κατ’ οἶκον θρεπτοὶ τιθασσοί («слово ‘вскормленный в горах’ поставлено

для подчеркивания мужества: ведь не таковы животные, выросшие в доме»).

233 Bernert E. Therodamas // RE. Bd 5 A (1934). Sp. 2447.

234 Jeschonnek F. Op. cit. P. 24.

235 Pott A. F. Op. cit. S. 412.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Составляя этот словарь, мы стремились ответить на вопрос: что

представляет собой каталог собак Актеона у Овидия? Является ли он

свидетельством о реальных кличках, которые использовали древние для своих

питомцев? Или это переложенный в стихи список, уже твердо укрепившийся

в мифологической традиции? Или, наконец, мы имеем дело с инвенцией поэта,

не опирающейся ни на один из предшествующих источников? Подробно

проанализировав все клички, мы увидели, что все эти утверждения в какой-то

степени верны: каталог Овидия оказался одновременно и тем, и другим, и

третьим.

С одной стороны, большая часть кличек в списке представляет собой

поэтические слова и нарушает рекомендации практиков Ксенофонта и

Колумеллы: давать собакам простые двусложные имена, которые легко

произносить людям и распознавать животным. Однако при этом есть и такие

клички, которые полностью соответствуют правилам греческого и римского

писателей и даже упоминаются в их примерах (у Ксенофонта – Alce,

у Колумеллы – Lacon, Tigris). Еще целый ряд имен в каталоге Овидия находят

близкие соответствия среди реально засвидетельствованных кличек.

С другой стороны, мы видим, что Овидий безусловно знал предшест-

вующие литературные и мифографические каталоги собак Актеона: между

ними также есть пересечения. К примеру, кличка Harpyia встречается в списке

Эсхила (fr. 245 Radt) и в папирусном каталоге PMed inv. 123, 8, а слова μετὰ δ’

αὔτην ἄλκιμα τέκνα из анонимного стихотворного фрагмента, интерполирован-

ного в текст Псевдо-Аполлодора (III, 4, 4), дали у Овидия «natis comitata

duobus». Еще более, чем буквальные совпадения, важны тенденции: как и его

греческие предшественники, Овидий образует клички от имен Гарпий и

других мифологических персонажей, от корней -δρομ-и -θηρ-, охотно

прибегает к композитам и т. д.
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Наконец, нельзя не заметить многочисленные индивидуальные находки

и нововведения Овидия. Он приспосабливает для собачьих кличек древний

каталог кентавров; он использует распространенные человеческие имена,

оживляя их внутреннюю форму так, что они оказываются подходящими для

собак; он обыгрывает гомеровские строки и отсылает к Вергилию. Кроме того,

он широко применяет этимологические пояснения к кличкам, не только

приглашая читателя разгадывать изысканные двуязычные параллели, но и

расцвечивая подробностями однообразную картину преследующей Актеона

своры. Выступая в рамках давней и разветвленной традиции эпического

каталога, а отчасти пародируя эту традицию, Овидий пишет так, что ряд из 35

собачьих кличек не кажется растянутым: за каждым именем стоят либо

эффектные наблюдения за экстерьером и повадками собак, либо не менее

занимательная литературная игра. Сама очевидно чрезмерная длина этого

списка превращается в демонстративный аттракцион – собаки все не

кончаются, фантазия и ученость поэта не иссякают, и читатель сам не

замечает, как полностью отвлекается от трагической участи Актеона.

По яркой характеристике Алана Кэмерона, каталог собак Актеона у

Овидия – это «образцовый перечень имен, элегантно связанных различными

способами, с помощью умелого чередования эпитетов, этимологий, описа-

тельных выражений и конкретных деталей. <…> Овидий по-своему смеется

над скучными, механически разделенными по половому признаку списками

школьных мифографов, превосходя и улучшая их».236

236 Cameron A. Greek Mythography in the Roman World. Oxford, 2004. P. 267.
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