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Как любое эпическое произведение древности, «Метаморфозы» Овидия

содержат множество каталогов – географических названий, героев,

лекарственных трав и т. п.; законы этого жанра хорошо изучены. Однако едва

ли не самый необычный из овидиевских каталогов – это перечень собак,

растерзывающих Актеона в третьей книге поэмы. Во-первых, он помещен в

неожиданное и, по всем признакам, наименее подходящее место: в

кульминацию трагического эпизода, когда мы вроде бы должны сострадать

гибели героя. Во-вторых, он компактен и чрезвычайно насыщен: на

пространстве в 26 стихов упоминаются 35 собак (сперва с пулеметной

скоростью перечисляются 32, потом, когда патетическая сцена вроде бы

возобновилась, добегают еще 3), есть строчка с пятью кличками кряду. Что в

этом каталоге должно было удерживать внимание римских читателей?

Чтобы как-то справиться с этим недоумением, необходимо понимать

происхождение, круг ассоциаций, ономастический статус, частотность и т. п.

каждой из 35 кличек. Арина Андреевна составила их словарь – последний

подобный опыт предпринимался 80 лет назад и с иными (сугубо

этимологическими) целями. В качестве параллелей к делу привлекаются и

другие клички, засвидетельствованные у авторов или в надписях – всего

работа затрагивает их около сотни.

Лексикографический труд, как известно, требует от филолога, помимо

прочих качеств, внимания, терпения и готовности искать ответ на самые

неожиданные вопросы в зависимости от требований материала. Так, Арине

Андреевне пришлось совершать экскурсы в греческую антропонимику,

просопографию, эпиграфику, словообразование, акцентуацию, историю

мифов, зоологию, на ходу осваивая смежные филологические профессии.

Помимо собственно анализа кличек, работа содержит сведения об античных

породах собак, их внешнем виде, селекции, особенностях псовой охоты

(привлекаются все греческие и римские «Кинегетики» от Ксенофонта до

Немезиана).

Арина Андреевна работала методично, последовательно, а подчас и

вдохновенно. На мой взгляд, работа безусловно состоялась, и ее результатами

я вполне удовлетворен.
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